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大中华地区经济发展蓬勃，出现了颇多有潜质的中小型企业

。由于这些企业正处于成长阶段，因此融资渠道较为缺乏。

有见及此，香港联合交易所有限公司("联交所”)筹办了香港

创业板市场，为它们提供一个融资市场，以筹集资金来扩张

及发展其业务，并强化香港的亚洲金融中心地位。 创业板上

市规则于1999年7月获得通过，其上市资格要求较主板市场宽

松，但是，对企业在资料披露方面的要求则较主板的为多。

以下为创业板在会计方面的主要要求： (甲)两年活跃业务纪

录和财务盈利要求 在紧接上市文件日期之24个月期间内，申

请人必须积极专注于经营一种主营业务。申请人在此活跃期

间，处于大致相同的管理层和所有者之下。 由于创业板设立

旨在吸引工商界的新兴或增长中的公司，因此申请人无需证

明过往取得盈利或持续的盈利记录。然而，申请人须证明拥

有实质及有潜力的业务。 (乙)会计师报告 (一)上市文件中必

须包括会计师报告，涵盖上市前两个财政年度。会计师报告

的主要内容如下： (1)在上市文件刊发前至少两个财政年度，

申请人每年的综合业绩； (2)申请人最近经审核账目结算日的

资产及负债； (3)自申请人最近经审核账目的结算日后所收购

、同意收购或建议收购的任何业务或附属公司在上市文件刊

发前两个财政年度每年的业绩和在结算日的资产及负债； (4)

任何储备的一切变动； (5)申报期内采用的主要会计政策的详

情； (6)自申报期结束后所发生的重要事件。 如属新申请人，



其最近期申报的财政期间，不得早于上市文件刊发日期前6个

月。 (二)会计师报告内所申报的财务业绩及资产和负债报表

，须遵照经香港会计师公会发布的《标准会计实务说明》或

国际会计标准委员会发布的《国际会计准则》而编制。发行

人须持续地应用其中一种准则，而不得无理从一准则改变为

另一准则。 (丙)创业板上市规则并无要求申请人编制盈利及

流动资金预测。但是如果申请人编制此等预测，则一般须向

联交所提交预测备忘录。 (丁)每名发行人必须确保在任何时

间均聘用一名全职人士，负责协助集团有关财务申报程序及

内部监控的工作。该名人士必须是合资格会计师及香港会计

师公会资深或属会会员，或是获公会认可豁免会员资格考试

的类似会计师团体的会员。 (戊)每名发行人必须成立一个至

少由两名成员组成的审核委员会。该委员会的大多数成员均

须为发行人的独立非执行董事，并由独立非执行董事担任主

席。发行人的董事会必须以书面订定审核委员会的职权范围

，权限及职责。对会计方面，审核委员会需审阅发行人的年

报、中报及季度报告的草稿，及向发行人的董事会提供建议

及意见。 (己)在上市后，发行人必须在财政期间结束后3个月

内刊发年报及45天内刊发中报和季度报告。 招股书内需要会

计人员参与的部份 凡在香港创业板申请上市的企业申请人(申

请人)，均须发放招股书给拟认购其股票人士。招股书的内容

主要包括风险因素、集团架构、公司董事及高级管理人员资

料、业务发展简介、财务资料、业务目标与未来发展计划、

会计师报告、盈利预测及物业估值报告等。 除会计师报告外

，招股书还包括以下需要会计人士参与的部份： (一)债务声

明 (1)申请人需在招股书内详细列明其债务声明；(2)有关债务



之抵押、担保及解除；(3)任何重大的负债及资本担保。 (二)

经调整后的备考资产净值 申请人需根据会计师报告中“经审

核合并有形资产净值”，作出适当调整而编制“经调整有形

资产净值表”。有关调整主要包括： (1)由最近期结算日至最

后实际可行日期期间发生未经审核除税后合并盈利；(2)重估

物业权益所产生的盈余或亏损；(3)发行新股估计所得款项在

扣除多项开支后的净额；(4)其他资产之重大变动。 此外，申

请人还需披露经调整后每股有形资产净值数字及其计算基准
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